



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2649/2026

Determinazione nr. 1221 del 31/08/2026

Oggetto: ACCORDO QUADRO TRIENNALE DI LAVORI DENOMINATO "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA OPERE D'ARTE (PONTI) DELLE STRADE PROVINCIALI 2024-2026". CUI: L80000410508202400001 - CUP: E57H23000560001 - CIG: B50CE9A14E.

Operatore Economico: RTI MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP S.R.L./ LAVORITALIA S.R.L.

CONTRATTO ATTUATIVO N. 3 "INTERVENTI IN REGIME DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA VIA DI RIPAFRATTA IN ATTRAVERSAMENTO AL CANALE OZZERI-ROGLIO. - CIG DERIVATO: B9C48D3528

APPROVAZIONE della MODIFICA CONTRATTUALE N. 1

RUP: ING CRISTIANO RISTORI.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- i Decreti Presidenziali (DP) n. 127 del 31/12/2024 e n. 35 del 19/03/2025, con i quali sono stati approvati la nuova struttura organizzativa dell'Ente e il relativo funzionigramma;
- il DP n. 50 del 07/04/2025, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile fino alla data di scadenza del mandato amministrativo, indicativamente prevista per dicembre 2026;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) n. 39 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028 – "Assegnazione risorse finanziarie e umane" approvato con DP n. 2 del 14/01/2026 e successive variazioni.

Richiamati, altresì:

- la **Determinazione Dirigenziale (DD) n. 969 del 20/06/2025**, con la quale è stato concluso l'Accordo Quadro con un unico operatore, per gli interventi in oggetto a favore del Raggruppamento Temporaneo d'Impresa (RTI), composto da MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL (capogruppo), con sede legale in Canello ed Arnone (CE), 81030 VIA MARIA SS DELLE GRAZIE 29, Codice Fiscale (CF) 03755810615 e Partita IVA (PI) 03755810615, PEC meridionalecostruzioni@legalmail.it - LAVORITALIA SRL (mandante), con sede legale in Canello ed Arnone (CE), 81030 VIA GIOVANNI PAOLO II 1, CF 04026670614, e PI 04026670614, PEC: lavoritaliasrl@pec.it, avendo proposto un ribasso percentuale del 26,11 da applicare ai prezzi unitari posti a base di gara e che saranno utilizzati per la quantificazione dei

singoli contratti attuativi, per un importo totale netto presunto pari a € **2.636.287,29**, oltre IVA di legge;

- il contratto di Accordo Quadro, stipulato con l'RTI e repertoriato al n. 1120 del 01/10/2025;
- la **DD n. 2031 del 30/12/2025** con la quale:
 - è stato approvata la perizia giustificativa dei lavori denominati *SOMMA URGENZA per la messa in sicurezza del ponte sulla via di Ripafratta in attraversamento al canale Ozzeri-Roglio (ai sensi dell'art. 140 del D. Lgs. 31/3/2023, n. 36 e art. 7 del d-Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile)* oggetto del contratto attuativo n. 3, redatto ai sensi dell'art. 41 e dell'allegato I.7 del D. Lgs 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni (smi), predisposto e redatto dall'ing. Massimo Viviani - giusta determinazione di affidamento n. 1795 del 02/12/2025, che prevede l'importo a base di gara per € 175.260,00 oltre € 18.454,60 per oneri della sicurezza, per una previsione di spesa complessiva di € **329.852,18**;
 - è stato affidato all'RTI composto da MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL (*capogruppo*) per l'importo ribassato del 10% (*la percentuale inferiore rispetto al ribasso convenuto in sede di gara dell'Accordo Quadro, ovvero del 26,11%, è frutto di accordi intercorsi per le specifiche lavorazioni necessarie all'esecuzione dei lavori di somma urgenza*) di € 157.734,00 oltre € 18.454,60 per oneri per la sicurezza per complessivi € 176.188,60 oltre € 38.761,49 per IVA al 22% per complessivi € 214.950,09;
- il relativo contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 smi, registrato in data 05/03/2026 con il numero rep. 70/2026;
- gli incarichi di redigere la perizia giustificativa dei lavori e di svolgere le funzioni sia di Direttore dei Lavori (DLL) sia di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dell'intervento è stata affidata all'Ing. Massimo Viviani, anch'esso in regime di somma urgenza come da verbale del 22/10/2025 e successiva formalizzazione dell'incarico avvenuta con D.D. n. 1795/2025, cui ha fatto seguito il relativo contratto registrato nel Registro per le scritture private dell'Ente con il numero 355/2025.

Rilevato che:

- durante i lavori, a seguito di approfondimenti resi possibili dalla disponibilità del ponteggio sospeso, la perizia giustificativa è stata oggetto di una prima modifica, con riduzione di alcune lavorazioni previste, riducendo l'importo netto dei lavori a € 172.148,22 (rispetto all'importo originario pari ad € 176.188,60) di cui € 153.086,83 per lavori ed € 19.061,39 per oneri di sicurezza;
- durante i lavori si sono altresì rese necessarie lavorazioni diverse da quelle previste nella perizia giustificativa, ancorché aggiornata secondo quanto riportato al punto precedente, con l'introduzione di nuovi prezzi per i quali è stato redatto specifico verbale ai sensi dell'art. 25 del Capitolato Speciale di Appalto di Accordo Quadro, parte generale (**All. g**);
- i lavori sono stati completati in data 7/06/2026;
- al termine dei lavori è stata eseguita la ricognizione completa dei lavori, comprensive delle diverse lavorazioni introdotte in corso d'opera per ottemperare alle richieste dell'amministrazione, aggiornando la perizia di stima della somma urgenza, trasmessa dal DLL con nota acquisita al prot. 26944/2026, per le quali il RTI ha ritenuto di presentare riserva, a cui dovrà seguire la procedura di composizione secondo le modalità e i termini di legge;
- la nuova perizia di spesa, di cui in allegato si riportano i relativi documenti, attesta che la spesa dell'intervento eseguito dal RTI aggiudicatario è fissata pari a € **186.763,81** (di cui € 165.244,33 per lavori ed € 21.519,48 per oneri della sicurezza non ribassabili), comportando una variazione netta in aumento dell'importo di affidamento pari ad € **10.575,22** (comprensiva dei maggiori lavori e relativi oneri della sicurezza) ed oltre IVA al 22%, che trova copertura nel quadro economico dell'intervento approvato con la D.D. 2031/2025.

Preso atto che:

- la tipologia di modifica introdotta rientra tra le fattispecie di cui all'art. 120, co. 5, che consente sempre a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali e del co. 7 lett. c) che autorizza il Direttore dei Lavori (DL) all'esecuzione di interventi destinati alla soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel Quadro Economico (QE) dell'opera;
- l'importo della modifica non eccede quanto previsto al co. 2 del medesimo articolo di legge che fissa fino al 50% dell'importo contrattuale la possibilità di aumento senza dover ricorrere ad una nuova procedura di gara, considerato che il totale dei lavori di variante è pari a € 10.575,22, oltre IVA, che rispetto all'importo contrattuale originario (€ 176.188,60 , oltre IVA), corrisponde ad un aumento del 6% e quindi l'importo totale della variazione con l'avvenuta rettifica in aumento, come evidenziato nel paragrafo precedente, al netto del ribasso, è pari ad € 186.763,82 compreso oneri per la sicurezza pari ad € 21.519,48, oltre IVA al 22%;

Vista la seguente documentazione del Progetto di variante:

- Relazione tecnica generale (All. A);
- Quadro Economico (All. B);
- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico (All. C);
- Documentazione tecnica (All. D);
- Elaborati grafici . Variante (All. E);
- Relazione variazione finale (All. F);
- Verbale nuovi prezzi (All. G);
- Libretto delle misure (All. H);
- Stato di avanzamento corrispondente al finale (All. I);
- Registro di contabilità (All. L);
- Quadro di raffronto (All. M).

Visto l'atto di sottomissione relativo alla modifica n. 1 dei lavori in oggetto, agli atti di questo ufficio, firmato con riserva dal RTI esecutore.

Rilevato che il procedimento in parola è identificato con i seguenti codici:

- CUI (Codice Unico Intervento): L80000410508202400001;
- CUP (Codice Unico di Progetto): E57H23000560001;
- CIG (Codice Identificativo di Gara): B50CE9A14E;
- CIG derivato: B9C48D3528.

Dato atto, inoltre, che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto, Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, che si è avvalso del supporto tecnico per le operazioni di controllo dell'appalto del Funzionario E.Q. Ing. Alessio Orazzini e del Funzionario Ing. Antonella Cosentino.

Dato atto che la spesa per la modifica pari ad € 12.901,76 (€ 10.575,22 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 2.326,55 per IVA) trova copertura finanziaria sul Bilancio 2026 al capitolo di spesa 203052 "SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 05.05.2022 PONTI BIS ANNUALITA' 2025 (CAP. 402052 ENTRATA)", impegno di spesa n. 299/2026.

Dovendo approvare l'elenco delle figure professionali ruoli e compiti loro assegnati ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs 36/2023 e smi e del "Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36" adottato con DP n. 151/2025, così come modificato con DP n. 49/20 per le attività connesse all'esecuzione con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che effettivamente saranno intervenute, con la seguente modalità:

- a) gruppo di lavoro relativo al contratto principale (**All. O**), debitamente da me sottoscritto, in qualità di Dirigente, nel quale risulta una spesa pari ad € 1.784,44, oltre IRAP pari al 8,5% per € 121,40;
- b) gruppo di lavoro (**All. P**) con integrazione degli importi destinati ai soggetti in relazione alla modifica contrattuale n. 1 (variante), debitamente da me sottoscritto, in qualità di Dirigente, nel quale risulta, infine, una spesa complessiva pari ad 96,47, oltre IRAP pari al 8,5% per € 6,56.

Dato atto che:

- l'importo totale di € 2.008,87, relativo al precedente capoverso, trova adeguata disponibilità nel bilancio 2026, al capitolo di spesa 203052. SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 05.05.2022 PONTI BIS ANNUALITA' 2025 (CAP. 402052 ENTRATA), Piano dei Conti Finanziario (PCF) 2.2.1.9.8 all'impegno n. 299/2026:
 - ✓ € 1.880,91 quali incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs 36/2023 e smi;
 - ✓ € 127,96 quale IRAP su compenso incentivante;
- i suddetti importi sono stati calcolati sul valore NETTO dei maggiori lavori che si sono resi necessari (quindi non incrementandolo della percentuale di ribasso offerta dall'operatore economico aggiudicatario dei lavori pari al 10%), in quanto trattasi di contratto attuativo di Accordo Quadro (come da parere del MIT 3406/2025) e pertanto pari ad € 8.344,82 per lavori oltre € 3.064,88 per oneri della sicurezza, ne consegue un importo di riferimento della modifica contrattuale n. 1 pari ad € 10.575,22, mantenendo inalterato l'indice applicato all'intervento principale.

Ritenuto necessario procedere all'aggiornamento del QE dell'intervento a seguito della variante oggetto del presente atto e del riallineamento delle voci in relazione alle spese effettive, come sotto riportate:

CONTRATTO ATTUATIVO N. 3: INTERVENTI IN REGIME DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA VIA DI RIPAFRATTA IN ATTRAVERSAMENTO AL CANALE OZZERI-ROGLIO. - CIG DERIVATO: B9C48D3528					
		IMPORTI A BASE DI GARA	importi parziali col ribasso del 10% - affidamento	Importi modifica contrattuale n. 1	IMPORTI MAGGIORATI DELLA MODIFICA CONTRATTUALE N. 1
A)					
A1)	LAVORI				
	a misura	€ 175.260,00	€ 157.734,00	€ 7.510,34	€ 165.244,34
	a corpo	€ 0,00			€ 0,00
	a corpo e a misura	€ 0,00			€ 0,00
	<i>Importo complessivo dei lavori a base di gara</i>	€ 175.260,00	€ 157.734,00	€ 7.510,34	€ 165.244,34
A2)	ONERI PER LA SICUREZZA				
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08				
	<i>Importo complessivo oneri per la sicurezza</i>	€ 18.454,60	€ 18.454,60	€ 3.064,88	€ 21.519,48

Importo lavori + sicurezza		€ 193.714,60	€ 176.188,60	€ 10.575,22	€ 186.763,82
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 42.617,21	€ 38.761,49	€ 2.326,55	€ 41.088,04
B2)	Risoluzione interferenze	0	0		0
B3.1)	in fase di progettazione (Già impegnati)	€ 23.161,52	€ 23.161,52		€ 23.161,52
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione (Già impegnati)	€ 21.958,31	€ 21.958,31		€ 21.958,31
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 3.500,00	€ 3.500,00		€ 3.500,00
B5)	Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023-	€ 3.099,43	€ 1.784,44	€ 96,47	€ 1.880,91
B6)	IRAP 8,5	€ 0,00	€ 121,40	6,56	€ 127,96
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 49,00	€ 49,00		€ 49,00
B7)	Spese per pubblicità	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici	€ 221,00	€ 221,00		€ 221,00
B10)	Spese per deviazioni TPL	0	0	0	0
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00	€ 0,00	0	0
B12)	Spese per indagini preliminari (già impegnate dim. 790/2023	€ 29.852,18	€ 29.852,18		€ 29.852,18
B13)	Imprevisti ed economie	€ 11.678,92	€ 33.060,65		€ 21.249,44
Importo complessivo delle somme a disposizione		€ 136.137,58	€ 153.663,58		€ 143.088,36
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 329.852,18	€ 329.852,18	€ 13.004,80	€ 329.852,18

Dato atto che con la DD n. 2031 del 30/12/2025, è stato impegnato a favore dell'RTI MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL/ LAVORITALIA SRL l'importo di € 214.950,09 imputando la spesa al capitolo 203052 "SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 05.05.2022 PONTI BIS ANNUA-

LITA' 2025 (CAP. 402052 ENTRATA)", PCF 2.2.1.9.12, nel seguente modo, secondo le quote di partecipazione di ciascuna impresa all'interno dell'RTI:

- € 109.624,55 (quota 51%) a favore di MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL (CUP: E57H23000560001, CIG: B9C48D3528), all'impegno di spesa n. 278/2026;
- €105.325,54 (quota 49%) a favore di LAVORITALIA SRL (CUP: E57H23000560001, CIG: B9C48D3528), all'impegno di spesa 279/2026.

Visto l'atto costitutivo dell'RTI, allegato al contratto di Accordo Quadro rep. n. 1120 del 01/10/2025, in cui è previsto che l'impresa LAVORITALIA SRL dà "*mandato collettivo speciale con rappresentanza alla società MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL che [...] è autorizzata a incassare le somme dovute, sia in acconto sia a saldo, esonerando il concedente da qualsiasi responsabilità per i pagamenti effettuati ad essa ditta mandataria*".

Ritenuto, in ossequio di quanto stabilito nell'atto costitutivo dell'RTI, di modificare l'intestatario dell'impegno n. 279/2026 di € 105.325,54 al capitolo 203052 da LAVORITALIA SRL (codice fornitore 24405) a favore di MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL (codice fornitore 23684).

Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente e del personale coinvolto nel procedimento in esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012, nonché ex art. 16 del D. Lgs 36/2023.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e smi e dell'art. 22 del titolo III del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con Delibera di Giunta Provinciale n. 9 del 22/01/2013.

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dall'art. 3 del Decreto Legge 10/10/2010 n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7/12/2012 n. 213 "Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali".

DETERMINA

1. **di approvare** la modifica contrattuale n. 1 all'intervento denominato "*SOMMA URGENZA per la messa in sicurezza del ponte sulla via di Ripafratta in attraversamento al canale Ozzeri-Roglio (ai sensi dell'art. 140 del D. Lgs. 31/3/2023, n. 36 e art. 7 del d-Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile)*", oggetto del contratto attuativo n. 3 dell'Accordo Quadro di lavori denominato "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA OPERE D'ARTE (PONTI) DELLE STRADE PROVINCIALI 2024-2026";

2. **che:**

- a) la variante è stata redatta ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a), del D. Lgs 36/2023 e smi e determina la necessità di aumentare l'importo contrattuale originario di complessivi € 10.575,22, compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA, che rispetto all'importo contrattuale originario (€ 176.188,60 compreso oneri della sicurezza per € 18.454,60, oltre IVA), corrisponde ad un aumento del 6% e quindi l'importo totale della variazione al netto del ribasso è pari ad € 186.763,81 compreso oneri per la sicurezza pari ad € 21.519,48, oltre IVA al 22%;
- b) la perizia di variante per maggiori lavorazioni nello stesso contesto e per la medesima tipologia è costituita dalla seguente documentazione:
 - Relazione tecnica generale (All. A);
 - Quadro Economico (All. B);
 - Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico (All. C);
 - Documentazione tecnica (All. D);

- Elaborati grafici .Variante (All. E);
- Relazione variazione finale (All. F);
- Verbale nuovi prezzi (All. G);
- Libretto delle misure (All. H);
- Stato di avanzamento corrispondente al finale (All. I);
- Registro di contabilità (All. L);
- Quadro di raffronto (All. M).

c) le modifiche introdotte non comportano variazioni del cronoprogramma in quanto già recepite dalla proroga citata in premessa, concessa durante il corso dei lavori;

3. **di approvare** l'elenco delle figure professionali ruoli e compiti loro assegnati ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs 36/2023 e smi e del "Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36" adottato con DP n. 151/2025, per le attività connesse all'affidamento degli interventi di cui all'oggetto con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che effettivamente saranno intervenute secondo la seguente modalità:

- gruppo di lavoro relativo al contratto principale (**Allegato N**), debitamente firmato dal sottoscritto, in qualità di Dirigente, nel quale risulta una spesa pari ad € 1.784,44 destinata al personale interno, oltre IRAP pari al 8,5% per € 121,40;
 - gruppo di lavoro (**Allegato O**) con integrazione degli importi dovuti ai soggetti effettivamente intervenuti nella modifica contrattuale n. 1 debitamente firmato dal sottoscritto, in qualità di Dirigente, nel quale risulta una spesa complessiva pari ad € 96,47 oltre IRAP pari al 8,5% per € 6,56, precisando che tale importo è calcolato sul valore NETTO dei maggiori lavori che si sono resi necessari (quindi non incrementandolo della percentuale di ribasso offerta dall'operatore economico aggiudicatario dei lavori pari al 10%) in quanto trattasi di contratto attuativo di Accordo Quadro (come da parere MIT 3406/2025) e pertanto pari a € 7.510,34 per lavori oltre € 3.064,88 per oneri della sicurezza non ribassabili, cui consegue un importo di riferimento della modifica contrattuale n. 1 pari a € 10.575,22, mantenendo inalterato l'indice applicato all'intervento principale;
4. **di impegnare** nel bilancio 2026 pcf 2.2.1.9.12 al capitolo 203052 impegno n. 299/2026 la spesa complessiva dei due gruppi di lavoro pari a € 2.008,87, così ripartita:
- € 1.880,911 per il personale interno (**All. N e O**);
 - € 127,96 per IRAP;
5. **di aggiornare** il quadro economico dell'intervento, come di seguito riportato tenendo conto che alle maggiori lavorazioni è stato applicato il ribasso offerto in sede di gara pari al 10%:

CONTRATTO ATTUATIVO N. 3: INTERVENTI IN REGIME DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA VIA DI RIPAFRATTA IN ATTRAVERSAMENTO AL CANALE OZZERI-ROGLIO. - CIG DERIVATO: B9C48D3528					
		IMPORTI A BASE DI GARA	importi parziali col ribasso del 10% - affidamento	Importi modifiica contrattuale n. 1	IMPORTI MAGGIORATI DELLA MODIFICA CONTRATTUALE N. 1
A)					
A1)	LAVORI				
	a misura	€ 175.260,00	€ 157.734,00	€ 7.510,34	€ 165.244,34
	a corpo	€ 0,00			€ 0,00
	a corpo e a misura	€ 0,00			€ 0,00
	Importo complessivo dei lavori a base di gara	€ 175.260,00	€ 157.734,00	€ 7.510,34	€ 165.244,34

A2)	ONERI PER LA SICUREZZA				
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08				
	Importo complessivo oneri per la sicurezza	€ 18.454,60	€ 18.454,60	€ 3.064,88	€ 21.519,48
	Importo lavori + sicurezza	€ 193.714,60	€ 176.188,60	€ 10.575,22	€ 186.763,82
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 42.617,21	€ 38.761,49	€ 2.326,55	€ 41.088,04
B2)	Risoluzione interferenze	0	0		0
B3.1)	in fase di progettazione (Già impegnati)	€ 23.161,52	€ 23.161,52		€ 23.161,52
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione (Già impegnati)	€ 21.958,31	€ 21.958,31		€ 21.958,31
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 3.500,00	€ 3.500,00		€ 3.500,00
B5)	Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023-	€ 3.099,43	€ 1.784,44	€ 96,47	€ 1.880,91
B6)	IRAP 8,5	€ 0,00	€ 121,40	6,56	€ 127,96
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 49,00	€ 49,00		€ 49,00
B7)	Spese per pubblicità	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici	€ 221,00	€ 221,00		€ 221,00
B10)	Spese per deviazioni TPL	0	0	0	0
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00	€ 0,00	0	0
B12)	Spese per indagini preliminari (già impegnate dim. 790/2023	€ 29.852,18	€ 29.852,18		€ 29.852,18
B13)	Imprevisti ed economie	€ 11.678,92	€ 33.060,65		€ 21.249,44
	Importo complessivo delle somme a disposizione	€ 136.137,58	€ 153.663,58		€ 143.088,36
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 329.852,18	€ 329.852,18	€ 13.004,80	€ 329.852,18

6. **di modificare**, in ossequio a quanto stabilito nell'atto costitutivo dell'RTI, allegato al contratto di Accordo Quadro rep. n. 1120 del 01/10/2025, secondo cui *l'impresa LAVORITALIA SRL "dà mandato collettivo speciale con rappresentanza alla società MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL che [...] è autorizzata a incassare le somme dovute, sia in acconto sia a saldo, esonerando il concedente da qualsiasi responsabilità per i pagamenti effettuati ad essa ditta mandataria", l'intestatario dell'impegno n. 279/2026 pari ad € 105.325,54 al capitolo 203052 da LAVORITALIA SRL (codice fornitore 24405) a beneficio della MERIDIONALE CO-STRUZIONI GROUP SRL (codice fornitore 23684);*
7. **di impegnare** la maggiore spesa relativa alla modifica contrattuale n. 1 (atto di sottomissione n. 1 del contratto dell'appalto di cui all'oggetto) per **€ 12.901,76** per l'RTI composto da MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL - LAVORITALIA SRL, **a favore della Capogruppo MERIDIONALE COSTRUZIONI GROUP SRL**, sul Bilancio 2026 al capitolo di spesa 203052 "SPESE PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANE DM 05.05.2022 PONTI BIS ANNUALITA' 2025 (CAP. 402052 ENTRATA)" all'impegno di spesa n. 299/2026 (somme a disposizione del quadro economico);
8. **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell'acquisizione del parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del sopracitato D. Lgs 267/2000 e smi, che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
9. **di trasmettere** il presente atto alla UO Contratti, Gestione Rischio, URP e Protocollo e alla UO Trasporti e Supporto Amministrativo Viabilità per gli adempimenti di competenza;
10. **di provvedere** ai sensi di legge alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it – Sezione Amministrazione Trasparente";
11. **informare** che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto eguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando su: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;
12. **di informare** che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 "Attuazione dell'art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo", nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente

(RISTORI CRISTIANO)
con firma digitale